plus quòd odio falsi filius habet legitimam personam standi in iudicio, etiam sine patris consensu, quod tamen non est regulare, sicuti nec in supradictis casibus. l. si. §. necessitate. C. de bonis que libe. & zabur in l. post legatum, in §. si filiusfamilias. ff. de his quib. vt indi.

G. T. An crimen publicum sit?

MAN. Est utique. l. lege Cornelia. §. pœna. ff. ad legem Cor. de fal. Calde. consi. j. in prin. de accusa.

G. T. Quot modis cognoscitur de isto crimine?

MAN. Quinque, criminaliter accusando. per actionem in factum ad interessè, per exceptionem, per replicationem, & per inquisitionem denique, vt per Bar. in l. si ex falsis, col. j. C. de transac.

G. T. Si testis falsum dixit, qua pœna punitur?

MAN. Ciuiler in quantum læsit, criminaliter deportatione & publicatione bonorum, si est liber. si seruus, vltimo supplicio, & si clericus, deponitur & detruditur in monasterium, ad agendam pœnitentiam. si receperit pecuniam, pœna falsi tenetur, omnia Abb. in. c. j. in pe. §. si. col. de cri. fal.

G. T. Quia materia pulchra est, delectabilis, & copiosa, vellem etiam, si placet, de pluribus edoceri.

MAN. Dic omnia, & interroga, quoniam nihil mihi gratius esse potest.

G. T. Vellem scire igitur, quot modis falsum dicitur.

MAN. Scies, & quidem facile, si Bar. legeris, in l. quid sit falsum ff. ad legem Cor. de fal. tribus scilicet, largissime, large, & strictè, exemplificando vt ibi per eum. & quòd modis rursus committatur, tradunt Bononien. in rub. de fal. id præ oculis semper habentes, nunquam esse falsum id, quod iuratur primordio veritatis. l. cum filius. §. hæres, & ibi Bar. ff. de lega. 2.

G. T. Nunquid falsum iuuerit à lege?

MAN. Nunquam, quia (vt dixi supra) est mutatio veritatis, & sic (addas nunc) contra CHRISTVM, qui dixit Io. 9. Ego sum veritas. tradit Ioan. And. in. c. præsentium, col. 4. de testi. in. 6.

G. T. Si instrumentum aduersarij mei falsum arbitrer, poteròne ei illud sibi arripere, & lacerare?

MAN. Glo. dicit, quòd fit, in l. sicut. C. de paga.

G. T. Expendens falsam monetam, stamneam, vel plumbeam, qua pœna tenetur?

MAN.

MAN. Lege Cor. de falsis, aliàs punitur extra ordinem, secundum Bar. in l. lege Cornelia. ff. ad legem Cor. de fal.

G. T. Si notarius, procurator, vel aduocatus vnius partis ostendat instrumentum alteri, tenebitur ne falsi?

MAN. Bar. in l. j. in §. is qui deposita. ff. ad legem Cor. de fal. dicit, quòd sic, & bene.

G. T. Si testamentum falsum sit, quibus cõiecturis clici poterit?

MAN. Multis quidem, quas enumerat Pau. de Cas. consi. 231. in quæstione, vol. 2. per totum, si cupis ea scire, ibi videas, quia hic aliter non scribam, breuitatis institutæ gratia.

G. T. Estne verum, quòd condemnatus de falso, habeatur pro mortuo?

MAN. Est utique, & fuit verbum Cy. in l. transgigere, allega. etiã supra. C. de transac. & post cum Bal. in l. Calsius, col. 2. ff. de Sena. vbi etiam dicit, quòd qui non opponit de falso cõtra instrumentum, fatuus est, ex quo lex semper præsumit contra opponentem. & quòd mortuus mundo dicatur, tradit etiam Barba. consi. 47. scribitur, col. 9. vol. j.

G. T. S C I O in curia Romana, si condemnatus ad mortè obuiat Cardinali, quòd per impositionem pilei liberatur. l. addictos, vbi Bal. Pau. de Cas. & Saly. C. de ap. an idem sit dicendum in condemnato de falso?

MAN. Non, propter criminis detestationem. l. Lucius, allega. etiam supra. ff. ad Turpil. Barba. in tracta. de præstan. Cardi. in. 9. q. primæ partis. Bononien. in rub. de fal. col. 4.

G. T. Sed quid in falsante literas Papæ?

MAN. Curie seculari traditur. c. ad falsariorum, de cri. fal. Abb. in. c. at si clerici, col. 14. de iudi. glo. in. cap. si quis sacerdotum. II. q. j. Gui. Papæ multa deci. 455. committitur. Est verum, quamuis Delegatus Papæ, vices ipsius gerat. c. sanè, de offi. de. quòd tamen non ita punitur falsificans literas delegati, sicuti Papæ, vt per Abb. in. c. olim, col. 2. de rescrip. Similiter impetras, vel vtens rescripto surreptitio, punitur pœna. c. super literis, de rescrip. sed tamen non incidit in pœnam. d. c. ad falsarium, vt per Feli. in rub. de rescrip. ad fi. Et quòd traditio fiat seculari curie aliàs, licet in malorum profundum non deuenit, quod notandum est pro limitatione. c. cum non ab homine, de iudi. nouissime est glo. in. c. ad audientiam, de cri. fal. & in. c. nec licuit. 17. dif. Gramma. deci. 27. Ferrantellus, col. 4. Capici. deci. 30. in causa, col. 2. & quia late ad materiam di-

xi in d. l. transfigere, transeo, & ad ibi dicta me remitto, de falsitate, vltra hæc, prope modum infinita.

Ad. c. quod in dubijs, de consecra. ec. vel al.

Dialogus 13.

DIGNVM.

G. T. MAGIS dignum, trahit ad se minus, & consentaneum est. c. si is cui, de præben. in. 6. c. vnicō, de consecra. ec. vel alta. co. lib. c. quod in dubijs, co. ti. vbi dicit etiā Abb. ad idē, quod sic compositum ex diuersis assumit naturam simplicis dignioris. & Bal. alibi, quod hæc ratione pars debet accedere ad Iudicem, non è contra, Iudex ad partem, in. l. scire oportet, in. §. multa, in prin. & per illum tex. ff. de excu. tu.

MAN. Verum est istud, præter quam in casu. l. ad egregias. ff. de iure iu. vbi egregiæ personæ ad iurandum coram Iudice venire non compelluntur. quamuis replicari etiam possit, quod non propterea ad casu Iudex accedit, sed iusurādum mittit do mum, vt signanter ibi dicitur.

G. T. Sed an propositio generalis sit, quod magis dignum & c?

MAN. Videretur dicendum, quod sic, ex his, & probatur etiam in. l. quæ religiosis. ff. de rei ven. & in. l. si communem. ff. quem admo. serui. amit. & in. l. si. C. de ordi. co. & in. l. per minorem. ff. de iudi. Ange. in. l. si quis aliam. ff. de solu. Archidia. in. c. si quis Episcopus, in fi. 2. q. 6. Gui. Papa. consi. 72. principalia, col. j. Maran. dispu. 2. ambigua, nu. 32. Io. And. in. c. cum ex officij, col. 2. de præscrip. Bal. consi. 400. super primo, col. vlti. vol. 4. & quia hinc videmus quoque, quod sic vtile ad se trahit inutile, & finis principium. l. cum actum, & ibi idem Bal. lec. j. col. 2. ff. de nego. ges. Et si in aliquo actu iungantur duo verba, quorum quodlibet per se actum significet diuersæ naturæ, verbum importans actum magis plenum, aliud minoris efficaciz ad se trahit. l. non solum. §. si. ff. de vsuca. inducit Nath. in cle. sæpe, in. §. non sic tamen, col. 32. de verbo. si. & quod sic magis potens trahit ad se minus. l. imperium. ff. de iu. o. Iudi. l. cum sponsus. §. generaliter. ff. de do. inter vi. & vxō. l. hoc legatum. ff. de lega. 3. l. quæritur. ff. de sta. ho. l. Titiaæ textores. ff. de lega. 2. Calde. consi. 22. an si Papa, col. 2. de præben. Bal. in. c. quanto, col. j. de iudi. vbi etiam dicit, quod in iure patro-

natus

natus inspicitur quo ad forum potius qualitas spiritualitatis, quàm substantia temporalitatis. Et quando ex duobus extremis fit vnio, remanētibus qualitatibus extremorum, quod magis principale & magis notabile aliud ad se trahit. Ad idem si mulier cum clerico declinat, subijcitur foro ecclesiæ, & à Iudice ecclesiastico punitur, quia quasi sacrilegium committit, ita Abb. in. c. si quisquam, col. 2. de coha. cle. & mu. Et si quis habeat ex dispensatione plura beneficia, vnumque sit dignius altero, debet seruire digniori. Vel si à duobus Iudicibus citetur, nec possit vtrique parere, maiore eligere debet. c. extirpanda. §. quia vero, & ibi Abb. col. 2. de præben. Video rursum, quod in grege maior numerus trahit ad se minorem pariter, vt quis agat rei vèdicatione, licet i restitutions capitula aliena non veniant. l. 2. ff. de rei ven. Et licitū, illicitum, vt per multa ostendit Alexandri. collega, in. l. non solum, in. §. morte, nu. 185. de no. o. nun. Bar. in. l. si quis autem, in prin. ante eū ff. co. Et facit quod de baptismo ait diuus Augusti. sic, Si tol-
 22 las verbum, quid aliud est aqua, nisi aqua, si verbum addes ele-
 23 mento, statim fit sacramentum. & bene. c. j. de baptis. Quam-
 24 uis item, vt philosophi dicunt, actus purus rei non vnitur, potest tamē vniri, vt rem ad se trahat, tamque principale & dignius, quod trahit ad se omne quod est minus dignum. d. cap. quod in dubijs, idest non vnitur eo modo quo materia & forma vnitur in composito, sed tanquam naturæ supposito. Nobilior pars etiam & principalior, trahit ad se minus principalem. l. in rem. §. in omnibus. ff. de rei ven. estque natura vnitorum, inquit alibi Bal. vt maius dignum ad se trahat minus, sicuti dictum est, & adeo quidem nouissime, vt sibi suam naturam conferat omnia priuilegia & dignitates, in. l. 2. C. communia de le. refert & sequitur Ioan. amic. consi. j. nu. 50. non nihil Bal. consi. 237. quidam, in prin. vol. 3. & Io. And. in. c. cum personæ, col. 2. de priui. in. 6. Ias. in. l. j. in prin. col. 5. ff. de verbo. ob. Bellen. in tracta. de charita. sub. q. 93. dicitur, col. j. Et hoc est rursum quod not. in. l. imperium. ff. de iu. o. Iudi. quod officium mercenarium bene potest assumere naturam nobilis, sed non è contra, sicuti nec conuenit, vt inquit glo. in. l. petēs. C. de pac. quod principale vestiatur ab accessorio, & bene. l. quod per manus. ff. de iu. codicil. nos in. l. iuris gentium, in. §. quinquimmo, lectu. 3. ff. de pac. & dictu mirabile est ad idem, quod hæc ratione non datur vnio ad indigniorem, ad digniorem sic. c.

super

super eo, de præben. in. 6. Staphi. de gra. & expec. in prin. ver. inter fornas, nu. 5. Pet. de Peru. in tracta. de vno. ante eum, col. j. & quod sic incertum non trahit ad se certum, sed è contra. l. in bonæ fidei, & ibi Cy. C. de reb. cre. Bal. consi. 390. eam profunde. col. 2. vol. 2. Quid quod Grammatici dicunt etiam ad propositum, quod figura conceptio, seu syllepsis, nil aliud est, nisi inductio indignioris ad dignius, ex quo masculus, pluralis numerus, & persona prima, sunt digniores fœmina, numero singulari, & persona secunda, non secus ac dextera sinistra nobilior. & Abb. in. c. ex literis, col. 2. de consti. quod col legium cognoscitur an sit ecclesiasticum, vel seculare, si ibi sint plures clerici, vel plures laici, & postea quod data paritate terminum dicendum est hac ratione ecclesiasticum. Bar. ante eum, in. l. sodales, nu. 15. de colle. illici. & Anchara. consi. 215. scripsit, col. 2. quod receptio facta auctoritate Apostolica, est dignior, quam illa, quæ fit auctoritate recipientium, & quod illa istam ad se trahit. & Soci. in. l. cum senatus, in si. ff. de reb. du. quod si delictum ad pluribus commissum sit, inter quos sit clericus, cognoscet Iudex ecclesiasticus. & Stepha. Fede. in tracta. de int. iu. in prin. col. 14. quod bona animæ, vt pote digniora, sunt omnibus bonis corporis præponenda. Vnde fit vt hac ratione etiam, sicuti plene diximus in. l. Imperium. le. tu. j. 2. & 3. de iu. o. Iudi. not. in rub. de verb. ob. quod semper fit à digniori denominatio. Et Bononien. in repe. c. vnici, col. 8. de re. permu. in. 6. si detur species ab vno ex contrahentibus, ab alio species cum supplemento pecuniæ, quod erit emptio per hanc regulam. Et Io. And. in. c. certum, col. j. in Mercu. de regu. iu. co. lib. Si monachalem habitum quis deferat, cooptum tamen clericali, quod monachalis non tollitur. Et Pet. Vbal. in tracta. collecta. col. vlti. quod in collectis, causa & persona magis digna, semper est inspicienda, & Pala. Ruuios in repe. c. per vestras. §. 55. col. pe. do. inter vi. & vxo. quod spò sus sponsam ad domum suam traducere debet, non è contra. Et bononien. in singu. nouis. j. quod mulier naturalis nupta marito legitimo & naturali, efficitur legitima & naturalis.

G. T. Satis dixisti præcep. demonstra, si placet, an sit generalis?
MAN. Ex his (vt intellexisti) satis demonstratum est, & (iterato dixerim) tenendum esset quod sic, nunc que, quantum ad ista, finire volebam, nisi me interpellasses, sed tamen Abb. in. d. c. quod in dubijs, & in. c. j. in fi. co. ti. declarat, procedere quod

ibi

ibi haberetur in liquoribus, & his, quæ commixtione confunduntur. Immo videtur casus in. §. si tamen, Insti. de re. di. vbi vestimentum trahit ad se purpuram, quæ tamen est dignior. Et in terminis Abb. ita dicit in. c. super questionum, in. §. si vero, col. pe. de offi. de. & clarior tex. quam in. d. §. si tamen, in. l. 3. in. §. pe. ff. ad exhi. vbi charta, quæ mea est, trahit ad se scripturam, longe digniorem, vsque adeo, vt si charta mea sit, pariter sit meum id, quod in ea scriptum reperitur, igitur generalis non videtur.

G. T. Crederem ego, his non ob. quod immo esset generalis, quoniam idem dicimus de regu. quod huiusmodi sit, licet fallat & limitetur aliquibus casibus. l. in testamento. C. de milita. testa. l. nam ad ea. ff. de legi. l. suus quoq; §. puto. ff. de hæ. insti.
MAN. Bene dicis, & gratulor tibi, quod hoc ipsum acute sic diiudices, & plus quod generalis est, quodque facile prædictis reponderi potest.

G. T. Onus tuum est istud præceptor humanissime, cum quo finias opto, vt multo plura ad discendum præcepta hac tua mihi salutaria, superesse possint.

MAN. Facile dixi, quia solu. patet ad sensum, nam primû Abb. dictum, ex his tutum non est, aliàs nec decisiones quamplurimæ veræ essent, ab omnibus tamen sine controuersia approbata. non ob. tex. in. d. §. si tamen, & in. d. §. pe. quia (vt inquit Corfè. in singu. legatum) quando maius dignum accedit minori accessorie, minus dignum censetur, & probatur in. l. & si nõ sint in. §. perueniamus. ff. de au. & ar. le. V el quod minus dignum trahat ad se maius secundum quod minus præiudicatur iuri cõmuni, & hoc modo loquutus est Abb. in. d. §. si vero. & ita tenendum est, & iam iam satietati occurrendum.

Ad. c. non debet, de confanguui. & affi.

Dialogus 14.

VARIATIO.

G. T. IN. c. non debet, de confanguui. & affi. quare est, quod dicit Papa, reprehensibile iudicari non debere, si secundum varietatem temporum, statuta quoque variantur humana, cû maxime habeat plenitudinem potestatis, & lex sit quicquid sibi placuerit. l. j. ff. de consti. prin. §. sed & quod Principi placuit, Insti. de iu. natu. immo quod sufficit pro ratione voluntas. l.

MANT.

C

quia

quia poterat. ff. ad Treb. nec pōt sibi dici, cur ita facis, aliās sacrilegiū est. l. 2. C. de cri. sac. & restringitur ipsius potestas, & male, secundum Bald. consi. 327. pridie, col. pe. vol. j. & consi. 477. quaritur & consi. 358. super eo, col. 2. vol. 3?

MAN. Quia nouitates sunt odiosæ, varietas & inconstantia reprehensibilis, nec lex facile mutanda, nisi ex causa, ideo quodam modo, etiam quod plenitudinem habeat potestatis, se excusat, vsus exordio. d. verborum, sicuti & in. c. nihil, de autho. & vsu pa. l. in rebus. ff. de consti. prin. l. si. in prin. C. de indic. vi diu. tol. l. j. C. de cadu. tol. l. quidam decidens. in prin. ff. de admi. tu. §. tribus, in autho. quib. mo. natu. c. ff. sui. glo. in autho. de fideiussor. in prin. & in. l. si. ff. si. re. nec ab re dixit **CHRISTVS**

Matth. 5. Veni non soluere legem, sed adimplere, eoque argumento liquet, non facile nouandam esse, quia (vt spartani dicebant, nctas hoc ipsum esse ducentes) Legibus cōuenit autoritas in homines, non hominibus in leges. sitque solum, vt casibus omisissis prouideatur, ne indecisi maneant, non vt vetus iam constituta tollatur. l. si. C. de consu. lib. 10.

G. T. Dixisti etiam, ni fallor, præcep. in lib. enchiri. j. c. 5. de noua lege non facile condenda.

MAN. Dixi, sed aliter quam hic, vt videant homines quomodo auxilia pleno (quod aiunt) copix cornu, & suppetiæ domi sunt mihi semper. dixi etiam. c. 4. ibidem de legibus, multa. & quod ex causa liceat, probatur, quia simili modo in. l. j. ff. de lega. præstan. ait Iurifcon. titulum illum noui aliquid afferre, quia naturalis æquitas, id ipsum suadebat. & ad idem etiam Abb. in. c. cum M. Ferrarien. col. 2. de consti. quod contra anti quam ecclesiæ constitutionem generaliter, ex rationabili causa, statutum fieri potest, signanter per tex. in. d. c. nō debet, dialogi argu. Immo quod **CHRISTVS**, & si dixerit vt supra veni non soluere legem &c. multa præcepta Dei patris, et veteris testamenti mutari in nouo, dicimus iue in Papa, quod eius potestas non ex homine, sed ex Deo est, quodque vices Dei gerit in terris, cum plenaria potestate pascendi oues suas, ligandi & soluendi, & quod denique supra ius est, dispensat & subuertit omnia, dum tamen subicit causa, quoniam alias non dispensatio sed dissipatio diceretur, nec potestate sibi concessa vteretur, sed abuteretur, & fufius vt per Ancha. consi. 373. reuocatur, col. 2. & inducendo. d. c. non debet, & c. quia circa, co. ti. dicebat quoque Ro. 307. in casu, col. j. & 2. quod iusta

est

est causa, quod Papa dispenset matrimonium in gradu prohibito de facto contractum tolerari, ne ex separatione graue oriatur scandalum. vel si longo tempore in eo perseueratum sit, indeque proles etiam suscepta. & consi. 345. circa primum, col. 3. confirmat, quod nullo casu quid simile ab eo actum sit, nisi suadente iusta & rationabili causa. Et quod hac ratione excusatione vtatur Papa, in. d. c. nihil, & in. d. c. non debet, declarat etiam Deci. in. c. quæ in ecclesiariū, col. pe. de consti. & quia inconstantiæ maxime in clericis reprobat, quorum verbū aut factum falsum sacrilegium est, & si in clericis, multo magis in Papa, & plene idem Ancha. consi. 188. visis, col. 3. & ita debet intelligi, quod ipse dicit adhuc in repe. c. canonum statuta, col. 19. & 22. de consti. & magis in terminis ad corticem verborum. d. c. non debet, à simili dicit Bal. quod secundum varietatem temporis, variatur interpretatio dispositionis, in. l. si patet, col. 2. ff. de hē. insti. & in. l. cetero. col. j. ff. de vulga. & pup. sub. quod ratione diuersitatis temporum variatur effectus.

Vnde olim etiam actionum formulæ erant necessariæ, hodie sublatae sunt. l. j. C. de formu. & verborum solennitas in agnoscenda bo. po. pariter. l. vt verborum. C. qui admi. & idem in verbis donationum dicit tex. in. l. si. C. de dona. & quod lex adapteretur tempori, Barba. in rub. qui admi. col. 22. ego multa in. l. j. col. 4. eo. ti. congesti, hic aliter non scribenda. Actio nego. gestorū quoque variatur secundum varietatem temporum, tradit Bar. in. l. Pomponius. 2. col. j. ff. de nego. ges. Et certe, vt diximus, nisi rationabilis & iusta adsit causa, veteres mutare leges, nil aliud est (vt inquit Philosophus poli. 10.) nisi hydræ Lernæ capita præcidere, vel tignum ex ædificio eximere, vt omnia ruant. Solæ apes magnis, id est æternis, & nunquam mutabilibus, vtuntur legibus, nec eas, vt nos, sæpe commutant. iuxta illud,

Magnis; agitant sub legibus æuum. & testatur Staphi. in tracta. de gra. & expec. in prin. nu. 32. quod decisio. d. c. nō debet, maxime locum habet in curia, quoniā stylus modo niger est, modo albus.

G. T. Diximus etiam supra de stylo locuti.

MAN. Verum est, sed pulchra repeti possunt, deciesque repetita placebunt. & quam maxima laude ad propositum digni sunt Massilienses, Narbonensem prouinciam habitantes, ex quo non facile mutant leges, & vetera maiorum suorum institu-

ta, immo proditum est, eos gladium, quo, à condita vrbe, fontes iugulabant, tandiu serualle, vt rubigine exesus, ministerio amplius idoneus non sit, adeo periculosum esse duxerunt ab antiqua consuetudine discedere. & certe non sine publica perturbatione mutantur leges, sicuti nec sine valetudinis iactura, nemo sanè vitus mutat rationem. Nec ad ciuitatum ocium atque concordiam stabiendam, quid quàm ita conducit, vt veterum legum ac constitutionum conseruatio, quod tum exempla mouent, tum aureus veteris poetæ versiculus.

» Moribus antiquus res stat Romana, virisque. Hac de re Locrenses (vt Demosthenes refert) nouam legem suafuri, id faciebant collo in laqueum inserto, vt si displicuisset, statim stragularentur. Et licèt dixerit Imp. in. §. vt autem, in authen. de non alie. nihil esse tam stabile inter homines, & tam immobile, vt nullam patiatur mutationem, ex quo omnis noster status sub perpetuo motu consistit. dictum eius tamen intelligi debet modo quo supra vt mutatio non fiat, nisi ex causa, idq; euidens utilitas & necessitas suadeat, vt per But. in. d. c. non debet. Veronen. confi. 3. 4. casus, nu. 8. causa. ciuiliū.

» G. T. Mouisti præcep. omnem lapidem (vt est in proverbio) mihi quæ hæc omnia adeo placuerunt, vt nil aliud scire cupiam, nisi hoc vnum, de iure positio nescio quid dixisti, nec ignoro. Papam esse supra ipsum, quod etiam alio loco, & proxime quidem, ni fallor, disseruimus, et probatur in. c. p. i. opofuisti, de concess. præben. & in cle. j. in fi. vt li. pen. & nouissime tradit Abb. in. c. ex publico, col. 3. de conuer. coniuga. & confi. 8. 4. il lud, col. 2. vol. j. Ancha. confi. 1. 2. 4. circa, ad fi. Ripa in. c. decernimus, col. 1. 2. de iudi. Parisi. in. c. in præsentia, col. 4. de proba. verum quæro, an contra euangelium dispenseret?

» MAN. Quidam sentiūt, quòd non, quia nec Angelus hoc idem facere auderet. c. sunt quidam. 2. 5. q. j. c. si is qui præest. 1. 1. q. 3. & ad Galat. j. Quidam vero contrariū, quia dicitur Matth. 18. quòd in ore duorum vel trium fiat omne verbum, & tamen hoc ipsum mutat Papa, addendo vel minuendo. c. præsul. 2. q. 5. c. paruulos, de cōsēcra. dif. 4. c. in omni, de testi. not. in. c. pluralis, de regu. iu. in. 6. & dici potest pro resolutione, vt dicit Io. And. in regu. actus, col. 3. de reg. iu. in Mercu. ipse Papa, de cuius potentia queritur, quæstionem soluat. Sed verum est quod possit ex causa contra euangeliū dispensare, sed non ipsum destruere, & si bene recolis, virtualiter etiā dixerā prius.

Adc.

Ad. c. vestra, de cohabi. cle. & mu.

Dialogus 15.

NOTORIUM.

» G. T. DE notorio humanissime pater, scio te in pluribus locis tractasse, & nouissime lib. 3. locorum cōmunium, ad. l. si adulterium cum incestu. §. idem Pollioni. ff. ad legem Iuli. de adul. sed tamen quia non potest adeo plene dici aliqua de re, quin supersit aliquid dicendum, vellem nunc à te scire, quid sit.

» MAN. Si legisti quæ dixi in loco præallega. incidenter, vidisse hoc ipsum debuisti, quoniam nil aliud esse ibi demonstraui, nisi id quod conspicuum est, nec vlla tergiversatione celari potest. c. vestra, de coha. cle. & mu. c. cum olim, de verbo. fi. & incidenter dixi, quia ibi de notorio tractatum est, licèt probari non debeat, quòd debet tamen allegari.

» G. T. Non recordeor.

» MAN. Credo equidem, quoniam memoria labilis est. l. peregre. ff. de acqui. po. Bar. in. l. ex consensu, in fi. ff. de ap.

» G. T. Transseat igitur, & si placet, dicas nunc quod duplex sit.

» MAN. Duplex, facti, & iuris, facti vt supra euidencia enim rei hoc ipsum inducit. Iuris, per sententiam, si aliquis fuerit condemnatus, vel confessus in iudicio, prout not. in dicto capitulo vestra. Calde. consilio decimoquinto qualiter, de vsu. in prin. Ancha. confi. 3. 2. v. fa, in prin. & ad primum facit, quod

» 2. Methaphy. inquit Philosophus. In foribus quis delinquet?

» quasi dicat nullus, quoniam prima principia certa & vera, parent ac nota sunt omnibus. & idem Genē. 4. ibi, Peccatum in

» foribus aderit. id est notum erit omnibus, & cuiusque patebit. & ad confessionis propositum pulchre dicit Bal. in. c. nullus, de præsump. quòd est oris, euidentiæ rei, & contumaciæ. Et Abb. in. c. pe. col. pe. de iudi. quòd etiam precepta instantia, si pars confiteatur, Iudex sententiam ferre poterit, quia factum est notorium, & quia in notorio nõ requiritur iudiciū.

» G. T. Sed nõne est etiam notorium præsumptum?

» MAN. Est vtique.

» G. T. Exemplum.

» MAN. In paternitate, filiatione, consanguinitate, & si quæ hæc sunt similia, potest exēplificari. l. quia semper. ff. de in ius uo. c.

C 3 con-

querete, de si. presby. c. j. de diuor. & not. adhuc, in præallega. c. vestra.

G.T. Notorium differtne à manifesto?

MAN. Differt, quia vnū non probatur, aliud sic. Et quia ea quæ nunquam habuerunt actum permanentem, non transeunt in notorium, puta vox præconia, quæ habuerunt autem sic, vt edictum in albo, & fufius not. in. d. c. vestra, melius quàm alius Io. fab. in prohe. Insti. col. 3. 4. 5. Bar. in. l. ciues. C. de ap. & in aucthen. qui semel, nu. 16. C. quomo. & quando Iud. Abb. in. c. euidencia, de accu. Bal. consi. 473. qualiter, col. j. vol. 3. & consi. 447. ad euidenciam, in prin. vol. 5. dicens, quod manifestum dupliciter consideratur, vno modo adeo tale, quod est per se si euidenciam, vt probatione non indigeat, alio autem sic, quoddam probari poterit clare certitudinaliter & per multos, subiiciens manifestum esse nomen generis, & in se habere duas species, notorium & manifestum, quod in suo nemine stat, & vt in adoptione ait Iurifcon. in. l. j. & 2. ff. de adop. de notorio probante & probando etiam fufius idem Bal. in. l. si vero, in. §. qui pro rei, in prin. ff. qui satisfda. co.

G.T. Audiui etiam à te aliàs præcep. quod notorium & manifestum super facto negatiuo esse non potest, est ne verum?

MAN. Verissimum, fama autem sic, & tradit ac declarat Alex. in l. cum quidam, in. §. quod dicitur, col. j. & 2. ff. de acqui. hæ.

G.T. Sed nunquid notorium visum requirat?

MAN. Pulcherrima certe est dubitatio hæc, pulchra etiam responsione condecoranda. Vnde scias, quod in sui origine visum requirit, non in processu, ex quo memorie commendantur apud non videntes, ita vt mortui fidem faciant viuētibz, exempli gratia **CHRISTVM** incarnatum, Paulum prædicantem, & Romam triumphantem, possit iure iurare quis notorium esse verum, non tamen se vidisse, nec est necesse hoc ca su, & his exemplis, quod reddatur ratio, seu redditio causæ visus, quoniam sufficit quod de veritate notorij non dubitetur per aliquem sani capitis, & quod in populo hoc teneatur, tanquam verba sententiæ, & probatur in. l. Policiana. ff. de iu. codicil. & in. l. cum quidam, in. §. quod dicitur. ff. de acqui. hæ. & sunt verba Inno. aurei, in. c. si. ibidē etiam per Bal. re. lata, in. si. de iura. cal. & ad materiā redeuntes, scire quoque debes, quod notorium & sententia æquiparatur, licet vnum facti sit, aliud iuris, vt supra. l. emptorē, in prin. ff. de ac. emp. Bal. in. l. j. col. 2.

ff. de cu. fu. & in. l. is cui bonis. ff. de testa. quod tamen est verū, quantum ad aliquid declarandum, non quantum ad aliquid de nouo inducendum, vel prohibendum. & quantum ad liqui dationem facti, non quantum ad effectum iuris, in quibus requiritur autoritas iudicantis. & hinc videmus, quod probationes factæ in iudicio, inducunt notorium, & tamen ex eis non oritur actio in factum, ex sententia autem sic, vt not. in. l. sed & si possessori, in. §. si. ff. de iureiu. & fufius Bal. met in locis supra allega. & consi. 259. queritur, vol. 2. Qui dicit etiam in l. nisi, lectu. j. ff. de pac. quod vbi reus principalis notorie est non soluendo, vel hoc idem probatur in iudicio, non est necessarium iudicium in eum, vel excusio, quia notorium idem est quod iudicium, & idem quod sententia operatur. l. si vero. §. j. ff. qui satisfda. co. l. si. & ibi not. ff. si cer. pe. l. decem. ff. de ver bo. obliga.

G.T. Forte etiam de notorio vulgatum illud intelligitur, iam factum trito sermone pro uerbum, Quod patet expresse, pro bare non est necesse. locum non recorder.

MAN. Est in. l. si irruptione, in. §. ad officium. ff. si. regun. & in. l. comparationes. C. de si. instru. & fuit uerbum Bal. & uerum, nec aliter intelligendum. consi. 250. in quæstione, col. 5. vol. j. & consi. 370. verba rescripti, col. 2. vol. 3. quale etiam illud, in omnem terram exiuit sonus eorum. vt ibidem, est verum, & cui hoc finicimus sermones nostros, quantum ad istud, vltra dicta per But. in tract. de notorio, potissimum in. 2. articu. col. j. & 2. quod multa notoria dicuntur, quæ tamen nõ sunt, ideo cautela est, vt iudex pronunciet factum de quo agitur esse notorium. c. consuluit. j. de ap. Abb. in. c. ad nostram, de iureiu. Cardi. in cle. pastoralis. in prin. in. 17. not. de re iud. Gramma. deci. 65. excellens. nume. 12.

Ad. c. 2. de conuer. in fide.

Dialogus 16.

MATRIMONIUM.

G.T. Hoc anno, nisi me fallat obliuio, in. l. imperium, de iu. om. iudi. dixisti præcep. optime, quod denominatio semper a digniori fieri debet.

MAN. Verū est, & ibi probatur, quia de mixto loquitur, quod

attribuitur speciei digniori, magisque dignū trahit ad se minus. c. quod in dubijs, de consecra. ec. vel alta. l. j. ff. de sta. ho. §. fi. in sti. de iu. natu. multa Feli. in. c. j. col. 3. de prescri. viderique potest Exo. c. 27. vbi altare holocausti dictum est etiam, quia dignius, ex quo hostia tota Deo incendebant. extatque Dionigenis epistola Maronicensibus, qua eos laudat, quoniam ciuitatis nomen mutarant, & pro Maronia Hipparchiam vocauerant, à femina eius nominis, philosophiæ studiofissima, & nō à Marone conditore, cum esset vir temulentus, male meritus, & tanto honore non cohonestandus.

G. T. Sed quare non etiam matrimonium à patre, sicuti à matre, vt pote digniori, appellatur?

MAN. Respondeo, hoc casu fieri, quia ratio subest, ex quo mater ante partum est querosa, in partu dolorosa, & post partum laboriosa, vt not. in. c. 2. aliàs ex literis, de couer. infide. releuata in hoc, quæ in tot naturæ incommodis fuit grauata. l. cum qui. ff. de iurciu. c. j. de par. præpo. in rub. de sponsa. col. 7. multa Butigel. in rub. de verb. ob. col. 5. Vel, vt idem Præpo. dicit, in loco præallega. quia mater semper est certa. l. quia semper. ff. de in ius vo. & sic vt à certiori subiecto fieret denominatio.

G. T. Prima magis placet.

MAN. Et mihi quoque, quoniam quod dicitur in. d. l. quia semper potissimum in meretrice procedit, & filijs vulgo quaestitis, & ad matris propositum, dictu mirabile est, quod Ecclesiastici. 3. legitur, malæ famæ esse qui derelinquit patrem, maledictum autem à Deo qui exasperat matrem, & quia dixi etiam in lib. enchi. 3. c. 7. mirū. & lib. 5. c. 111. tradunt, licet ad aliud, transeo.

Ad. c. gaudemus, de diuor.

Dialogus 17.

NIHIL AD NOS.

G. T. Quid sibi vult præceptor illa Canonistarum propositio, De his qui foris sunt nihil ad nos?

MAN. Immo Theologorum, & originaliter Pau. 1. ad Corin. c. 4. quamuis relata in. c. gaudemus, de diuor. & breuiter, nil aliud, vt tuæ interrogationi satisfaciam, nisi istud, quod in fideles, in spiritualibus, canonibus nō ligantur. & in spiritualibus dixi, quia in temporalibus subiiciuntur Principi. l. Iudæi. C. de Iu-

de Iudæ. Abb. plene in. c. j. col. 3. de constitu. nam & ad propositum dicit canon, Superuacua rei operam dare videtur, qui cohercere Iudæos nititur à peccato, iam damnator propter perfidiam, refert & probat Ancha. ex multis, consi. 243. Christianissime, col. j. & nos post eum, consi. 126. pulchra & notabilis, vol. 2.

G. T. Ergo hac ratione excommunicatus nō deberet posse amplius excommunicari, quod tamen est falsum. c. excellentissimus. c. omnis, 11. q. 3. c. ad hæc, de posthu. præla. glo. not. in. c. engeltrudam. 3. q. 4.

MAN. Sol. potest, non vt ciciatur extra ecclesiam, sed vt extra eam detineatur, considerando quoque, sententiam excommunicationis medicinalem esse. c. j. de sen. excom. in. 6. quodque vbi plures ægri tudines sunt, ibi conuenit etiam plura antidota preparari, vt inquit Bal. in terminis, in. l. nihil, in fi. C. de vindic. lib.

G. T. Sed adhuc dubito, quoniam pœna censura non cadit in Iudæis, & tamen habet locum in eis dispositio clem. j. §. carcerum, de vsu vt non exhibentes libros, censura ecclesiastica compellantur.

MAN. Respondeo, indirecte compelli, non directe & principaliter. c. quanto. c. post miserabilem, de vsu. tradit glo. in. d. §. ceterum, ego ad futuritatem, in. l. j. C. de eden. est etiam notandum quod dicit Abb. in. d. c. gaudemus, quod pro crimine ecclesiastico, vel mixto, bene habet ecclesia potestatem statuendi pœnam si vult contra infidelem, sed quod in dubio non videtur velle hoc idem facere. & plus Areti. quod quando dispositio canonis generalis fundaretur super aliqua æquitate, vel rōne, quæ ratio non respiceret principaliter correctionem peccatoris, dispositio talis completetur in infidelem, vt fidelem, ex quo fit vt decisio. c. quia frustra, de vsu.

comprehendat etiam Hebraum repetentem vsuras, & puniat, consi. 158. copiose, col.

3.

Ad. c.

oꝛoꝛ
iur. u
oꝛoꝛ
-ind
-oꝛoꝛ

Ad. cap. j. de delic. pue.

Dialogus 18.

PVPILLVS.

G. T. OLIM rudi illo in seculo, homines annis centum sub matris imperio stabant, vt pote adhuc infantes, quod Hæsius ait, hodie malitia supplet ætatem. c. j. de delic. pue. c. de illis. 2. de despon. impube. l. 3. C. si mi. se ma. dixc.

MAN. Patroclus puer etiam, cum alex lusu puerum pariter occidisset, exilio punitus est. & graui pena multatus alius, quia eorniculæ oculos confixerat crudeli ludo, quod ea viderentur maioris crudelitatis progymnasmata, idest præexercitamenta.

G. T. Ergo sic fateris præceptor, pupillum hoc casu posse puniri.

MAN. Fateor quidem, & apud me est indubitatum, quia probatur in locis præallegatis. & potissimum in. d. c. j. si sit doli capax, vt dixisti, & malitia ætatem suppleat. immo quod ex Diabolo etiam obligatur, vt in. d. c. j. tradit Deci. in. l. j. nume. 28. C. qui admi.

G. T. Vellem scire quando doli capax dicatur, & quando malitia ætatem suppleat.

MAN. Io. An. in. d. c. j. ait, & post cum Deci. in. l. pupillum, col. j. ff. de reg. iu. quod cum hoc non sit à lege declaratum, arbitrio Iudicis committitur. l. j. ff. de iu. deli. c. de causis, de offi. de. & si decidi potest, satis clare colligitur, quod doli capax sit ille qui est proximus pubertati. l. apud Celsum. §. si quis non tutor, ff. de excep. do. & quod in delictis obligetur, vt mitius tamen cum eo, quam cum alijs, agatur, probatur in. l. impuberem. ff. fur. & in. l. auxilium, in. §. in delictis. ff. de mino. plene Ludo. Care. in. l. 2. in. §. circa, nu. 3. C. quo. ap. non re. & idem in contractibus. §. pupillum, Insti. de inuti. stipu. & in iuramento, authen. sacramento puberum. C. si aduer. ven. & ibi Bar. & alij. Alex. in. l. qui iurasse. ff. de iurei. & ita communiter tenetur, vt attestantur ibi Scriben. & Deci. in. d. l. pupillum, col. 2. & ad delicti propositum, cum elapsis mentibus puer nescio quis, arrepto gladio alteri ipsum iugulasset, & eiusdè iugulati equi statim ascendisset, fugamque arripuisset, captus est, & sub regi